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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem práce porodní asistentky v komunitním

prostředí. Naše profese byla tradičně spojena s prací v komunitním prostředí, v současné

době je to však méně než kdy dříve. V minulosti bylo běžné, že porodní asistentka

navštěvovala ženu v domácím prostředí. Péče porodních asistentek o ženu v domácím

prostředí byla velmi individuální. Žena měla svou známou porodní asistentku – důvěrnici,

na kterou se mohla kdykoliv obrátit. Bohužel v současné době se v České republice

nevyskytuje komplexní koncepce komunitní péče a to i přesto, že ženy projevují větší

zájem o individuální přístup ze strany porodní asistentky. V jiných evropských zemích je

péče samostatně pracujících porodních asistentek zcela běžná. V České republice je navíc

péče komunitních porodních asistentek málo rozšířená mezi veřejností. Zahájení vlastní

činnosti komunitní porodní asistentky je velký krok, který mají porodní asistentky ztížený

tím, že zdravotní pojišťovny nemají vůli uzavírat s komunitními porodními asistentkami

smlouvy.

Ve své bakalářské práci se zabývám historickým vývojem profese porodní

asistentka, dále komunitní ošetřovatelskou péčí o ženu a kompetencemi porodní asistentky.

Dále jsem se zaměřila na samotné činnosti komunitní porodní asistentky v péči o ženu

v průběhu těhotenství, porodu a šestinedělí. V kapitole o zahájení činnosti komunitní

porodní asistentky se dozvíte o potřebné administrativě, jaké legislativní podmínky je

nutné dodržet, jak je to s vybavením do komunitní péče a jaké jsou podmínky při jednání

s pojišťovnami. V poslední kapitole jsem rozebrala současnou komunitní péči v porodní

asistenci a věnovala jsem se profesním organizacím, které mají k problematice komunitní

péče nejblíže.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože si myslím, že v dnešní době

není veřejnost dostatečně informována o kompetencích porodní asistentky a myslí si, že

působí pouze v nemocnici a hlavně u porodu. Vzhledem k tomu, že se ženy v dnešní době

čím dál tím častěji zajímají o přirozené metody zdraví a pocitu blaha, zajímalo mě, zda

také vyhledávají komunitní porodní asistentku jako svoji průvodkyni těhotenstvím,

porodem či šestinedělím. Komunitní porodní asistentka jim totiž může nabídnout návštěvy

a péči v jejich přirozeném a domácím prostředím.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit informovanost a zájem žen v Plzeňském

kraji o péči komunitní porodní asistentky. Zjišťovala jsem, odkud o komunitní porodní
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asistentce získaly informace a zda si myslí, že jsou ženy v České republice o činnosti

komunitní porodní asistentky dostatečně informovány. Také mě zajímalo, kolik žen

využilo péče komunitní porodní asistentky, proč ženy její služby využily a zda jim byla

poskytovaná péče uhrazena ze zdravotního pojištění. Dále jsem zjišťovala, jak ženy

vnímají dostupnost porodních asistentek v Plzeňském kraji a zda by byly ochotné se

aktivně zapojit při prosazování plošné dostupnosti péče komunitních porodních asistentek.

Rešerši zdrojů jsem si nechala vyhotovit ve Studijní a vědecké knihovně

Plzeňského kraje. Mezi klíčová slova patřila: porodní asistentka, komunitní péče,

těhotenství, porod, šestinedělí a Plzeňský kraj. Dále jsem využila databázi Google Scholar.

Pro větší pochopení a přiblížení tématu jsem také provedla rozhovor s komunitní porodní

asistentkou, který je součástí přílohy.

„Těhotná žena je jako nádherný kvetoucí strom, když ale přijde čas sklizně, dbejte

na to, abyste stromem příliš netřásli, ani ho nepotloukli, mohlo by to poškodit jak strom,

tak ovoce.“

Peter Jackson - ošetřovatel

12

TEORETICKÁ ČÁST

13

1 HISTORIE PORODNÍ ASISTENCE

„Profese porodních asistentek (porodních bab) je stará jako lidstvo samo. Již ve

Starém zákoně se můžeme setkat s popisem praxe egyptských porodních bab a židovských

žen, které poskytovaly rodícím ženám pomoc (Vránová, 2008, s. 38).“ Nejosudovější

událost po celou existenci lidského života je narození nového života, kdy přichází velké

pocity štěstí, ale i hrozba smrti pro matku i jejího potomka přicházejícího na svět. Od

nepaměti byly u zrození nového života pomocnice, buď zkušené a svědomité, ale častěji to

byly nezkušené a nevzdělané ženy, jež byly náhodně přizvané, a tak se snažily opírat

o vlastní zkušenosti a poznatky, které si předávaly mezi generacemi. A tak pouze pro ženy

začalo vznikat nové povolání, které neslo název od slova „babiti“ – roditi a postupem času

se ustálil nový název porodní báby (Vránová, 2007, s. 7).

1.1 Od starověku do 20. století

První písemná zmínka o porodních babách u nás je z roku 1176, ve které se hovoří

o narození Hroznaty. Dále v roce 1284 král Václav odměňuje svou vychovatelku Alžbětu,

která se o něj jako porodní bába bedlivě starala od útlého dětství až do chlapeckých let

(Doležal, 2001, s. 26). Řadu století bylo v Českých zemích povolání babictví opomíjeno,

a toto povolání zpočátku vykonávaly ženy bez vzdělání, které bývaly starší nebo měly

zkušenosti s vlastním porodem. Pokud nová babička chtěla vykonávat babictví zcela

samostatně, musela čtyři roky spolupracovat se starší a zkušenou babičkou (Vránová,

2008, s. 39). O živnostech porodních bab se dá poprvé dočíst v dokumentech ze 14.

století, kdy jejich živnost byla povolena městkou správou. Tato živnost se zpravidla dědila

z matky na dceru, kdy se jich vědomosti opíraly pouze o vlastní zkušenosti a znalosti

z generace na generaci (Růžičková, 2009 s. 12). Ve 14. století se na Univerzitě Karlově

v Praze začaly vzdělávat porodní babičky, a to v oblasti porodnictví a gynekologie. Bylo to

pouze teoretické učení, a to z toho důvodu, že přednášeli profesoři patřící k duchovnímu

stavu, a proto se praktické cvičení nekonalo (Vránová, 2008, s. 39). Jelikož většina žen

rodila doma, byla práce pro porodní báby i mimo školu a mimo porodnici. Zpočátku tomu

tak bylo, jelikož porodnice a nemocnice nebyly, a tak nebyla jiná možnost. A když už

porodnice nebo nemocnice byla, tak se do ní uchylovaly ženy z chudší vrstvy. Domácí

péče byla považována za důstojnější a lepší, a proto pokud si to žena mohla dovolit,

zajistila si péči doma. Péče doma přinášela i větší bezpečí, jelikož v nemocnici bylo riziko
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výskytu infekce a horečky omladnic. K porodům doma chodily porodní báby, doktoři

medicíny, porodníci a ranhojiči-porodníci (Vránová, 2007, s. 46).

Vláda během 18. století nevěnovala zdravotnictví velkou pozornost, a tak až

v období reforem za vlády Marie Terezie dochází ke zlepšení vzdělanosti porodních bab.

Z Holandska byl Marií Terezií povolán lékař G. Van Swieten, který doporučil urgentní

reformy hlavně v porodnictví. V roce 1748 bylo nařízeno, že porodní babičky musí

absolvovat podrobné zkoušky na lékařské fakultě a na venkově přezkoušení krajským

fyzikem (Gregušová, 1982, s. 17-18).

První studijní řád pro porodní babičky byl ustanoven v roce 1804, kdy studium

probíhalo jako kurz na univerzitě či lyceum a dva měsíce se musely absolvovat formou

praktického cvičení v porodnici, po absolvování obdržely babičky diplom. Teoretické roční

kurzy pro 60 studentek začaly probíhat od roku 1852. Mezi známé české porodníky patřil

profesor Karel Pawlik a profesor Karel Rubeška. Profesor Rubeška řekl, že porodní

babička má za úkol radit těhotným, pomáhat rodičkám a ošetřovat šestinedělky

s novorozeňátky, ale jen pokud je jejich zdraví uspokojivé. Pokud by vznikla

nepravidelnost, musí ji poznat a zavolat včas lékaře, aby neohrozila matku, dítě či oba

zároveň. Proto je její povolání velmi důležité. Vědomosti by měla nasbírat ve školách

babických, kde se naučí požadované výkony. Po obstání u zkoušky dostane diplom a má

právo provozovat babictví kdekoliv v zemích rakouských (Vránová, 2008, s. 39-40). Roku

1897 vyšly služební předpisy pro porodní báby, které obsahovaly čtyři oddíly: 1. osobní


[…]


budoucna vylepšit?

„Podle toho do jaké minulosti se budeme obracet, ale v té minulosti jako jsem

začínala já, to byla nula, nebo téměř nula, a tak to nyní není. Teď je nás víc v komunitní

péči v Plzeňském kraji, ale stále je nás velmi, velmi málo. Takže je to nedostatečný.

Opravdu těch žen, které se obrací na porodní asistentku a chtějí doprovodit těhotenstvím,

porodem nebo potřebují podporu při laktaci v šestinedělí je hodně a porodních asistentek

málo.“

Jaké vybavení máte s sebou v komunitním prostředí?

„Co se týká předporodní přípravy nebo vlastně i při předporodní přípravě dělám

někdy i prenatální péči. Tak to mám doma lehátko, tonometr, stetoskop, ale zároveň mám

i udop, některé maminky upřednostňují poslech stetoskopem nikoliv udopem, teploměr,

centimetr. Co se týká laktačního poradenství, tak to co potřebuju na to, abych tu ženu

rozkojila, případně když jsou poraněný bradavky, tak hydrogel, určitě stříkačky, sondičku,

mám i pro případ nouze kloboučky, které sice jako mam, ale těm ženám je nedoporučuju

a vždycky se snažím, aby kojila bez nich. Ale jsou situace, kdy ty bradavky jsou v takovým

stavu, že ty kloboučky jsou prozatímní možnost, jak tu ženu rozkojit nebo udržet to kojení

a pak je teda odstranit. Používám homeopatii, a jak už jsem řekla, ráda pracuji

s éterickými oleji, používám aromaterapii. A co se týká, když jedu jako doprovod k porodu,

tak nikdy nevím, když je to třeba multipara, zda do té nemocnice včas dojedeme, tak musím

počítat i s tím, že může ten porod proběhnout při transportu do porodnice nebo ještě

v domácím prostředí, takže určitě mam porodní balíček, tonometr, teploměr, vložky,

podložky, gumu na podvázání pupečníku, stetoskop, fonendoskop, sterilní rukavice, musím

mít vybavenou celou brašnu.“

Předpokládám, že pracujete se ženami, které Vás kontaktují. Mohu se zeptat, jak to

máte s platbou – ve smyslu smlouvy s pojišťovnou. Pokoušela jste se někdy o smlouvu

s pojišťovnou?

„Úmyslně jsem se nepokoušela, aby mi pojišťovna dala smlouvu. Protože, když

jsem ještě působila, zde na fakultě jako vedoucí katedry a potom jsem byla i ve vedení

profesní organizace Plzeňského kraje, tak jsem se zúčastňovala pravidelně, když některá

porodní asistentka žádala tady o smlouvu se zdravotní pojišťovnou. Byla jsem několikrát

svědkem toho, že když ta porodní asistentka měla velmi ekonomicky propracovanou studii,

měla to i podložený výzkumem, jak vyplní tady ty prázdný místa na mapě poskytování těch

zdravotnických služeb a jak je to důležitý. Hlasovalo se tak, že zdravotní pojišťovny byly

vždycky proti, někdy se i stalo, když to ta porodní asistentka měla velmi dobře

propracovaný, že kraj byl proto, aby tu smlouvu dostala, profesní organizace byla proto,

aby tu smlouvu dostala a přesto, že pojišťovnu přehlasovaly, ale bylo to jenom

doporučující a pojišťovna jim potom na závěr stejně smlouvu neuzavřela. Takže co já vím,

tak komunitní porodní asistentka jestli je tady jedna nebo dvě, které mají smlouvu

s pojišťovnou, ale nejsou kódy na to, co jako komunitní porodní asistentky s těma ženami

dělají a navíc za to dostanou tak málo peněz, že to nepokryje náklady s benzínem a ta

administrativa je potom obrovská. Takže na základě těchto zkušeností jsem se o to vůbec

nepokoušela s žádnou pojišťovnou uzavírat smlouvu. Stanovila jsem si cenu na základě

doporučení kolegyň právě ze supervize, jak jejich ceníky vypadají a je to prostě poptávka

nabídka. Mám určitý ceník a podle toho mi ty ženy zaplatí. Obvykle to dělám tak, že

udělám jedno, dvě setkání a až když naberu dojmu, jo sedneme si, to mi vyhovuje, tak

teprve pak zaplatí celý ten balíček služeb.“

Co byste doporučila studentkám porodní asistence, které mají zájem jednou působit

v komunitní praxi?

„Vzdělávat se samozřejmě dál, určitě to nekončí jenom přednáškami ve škole, tam

se to nedá vměstnat všechno. Nechat si otevřený srdce, jak pro ty informace z toho systému

zdravotnictví, kde je spousta dobrých informací, skvělý přístroje, zdravotnictví na vysoké

úrovni, ale zároveň zůstat otevřená i těm dalším. Pak bych doporučila, aby se nepřestalo

učit naše řemeslo a řemeslo myslím tím, že náš nástroj jsou ruce, který musí být měkoučký,

který musí být vnímavý, empatický, umí vyšetřit tu ženu, umí pochovat to dítě, když je ještě

v děloze. Otevřený srdce a mít ty znalosti, to jsou tři základní věci, který ke své práci

potřebujeme a v podstatě nic víc, tak nutně už jako nepotřebujeme. A to je to řemeslo,

vědět jak tam to dítě je uložený, jak prochází porodníma cestami, co máme očekávat, když

se stane tohle, vyhodnotit tu situaci, umět s tím pracovat a zároveň vnímat to, co ta žena

v tu chvíli potřebuje a ne jenom tu fyzickou stránku, ale i tu psychickou, sociální,

spirituální i tu energetickou, protože prostě tak to je.“

Příloha č. 5 – Informovaný souhlas

Příloha č. 6 – Letáček pro ženy – Už máte svojí komunitní porodní

asistentku?

Zdroj: vlastní

Obrázek – Modrý koník, 2017 (https://www.modrykonik.cz/blog/destovakapka/ )