## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Soňa Kašová
Název práce Zájem žen v Plzeňském kraji o péči komunitní porodní asistentky
Oponent práce Mgr. Lucie Kašová
Počet číslovaných stran 87
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 22
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma bakalářské práce je velmi komplexně a kvalitně zpracované. Studentka prokázala, že se v oblasti komunitní péče v porodní asistenci výborně zorientovala. Bakalářská práce je velmi užitečná pro praxi. Dokazuje zájem žen o komunitní péči porodních asistentek. Studentka navrhuje vhodná řešení současné situace, především propojením uživatelů služeb a profesních organizací.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 100**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 8. května 2018**

**Podpis:**